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Souhrn:

Tématem mé bakalářské práce je Ošetřovatelská péče o pacienta s chronickou ránou.

Teoretická část mé práce se zabývá definicí a popisem chronické rány, etiologií vzniku ran,

rozdělením a hojením ran, léčbou chronických ran, edukací a specifiky ošetřovatelské péče

o nemocné s chronickou ránou. V praktické části jsou zpracovány dvě kazuistiky, kde se

zaměřuji na ošetřovatelskou péči a edukaci pacientů s chronickou ránou.

Abstract

Surname and name: Brantlová Michaela

Department: Nursing and Midwifery

Title of thesis: Nursing care for a patient with a chronic wound

Consultant: Mgr. Jaroslava Nováková

Number of pages – numbered: 67

Number of pages – unnumbered: 20
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Number of literature items used: 20

Keywords: wound, chronic wound, non-healing wound, formation and treatment of chronic
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Summary:

The topic of my Bachelor thesis is The Nursing care of a patient with a chronical

wound. The theoretical part of my Bachelor thesis is about the definition and description of

a chronical wound, etiology of origin of the wounds, dividing and healing of wounds, healing

of wounds, education and specification of the Nursing care of patients with a chronical

wound. In the practical part are shown two case interpretations where I focus on the nursing

care and education of patients with a chronical wound.

Předmluva

Ošetřování chronických ran je dlouhodobá záležitost, kterou ovlivňuje spoustu fak-

torů. Stěžejní je spolupráce mezi nemocným, ošetřujícím personálem a případně blízkými

pacienta. Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat ošetřovatelskou péči o pacienta s chro-

nickou ránou.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala, protože nehojící se rány jsou velmi častou

komplikací celkového zdravotního stavu pacienta. Onemocnění se často vyskytuje u starších

polymorbidních pacientů. Nehojící se rány, jako například dekubity velmi rychle progredují,

a proto je důležitá prevence, popřípadě včasný záchyt, správný výběr krycího materiálu a

správně zvolený postup léčby. Může se jednat například o podtlakovou léčbu, fototerapii,

larvoterapii nebo takzvané vlhké hojení.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat ošetřovatelskou péči o pacienty s chro-

nickou ránou, kde hraje důležitou roli pečlivá edukace a individuální přístup ke každému

pacientovi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 RÁNY

Ránu definujeme jako porušení, defekt integrity kůže, podkoží, svaloviny, sliznice

atd. nejčastěji mechanickým působením. Méně často zde působí i fyzikální či termické po-

škození, patofyziologické poruchy nebo poškození fyziologických či anatomických funkcí

tkáně. Rány nejsou jen jednoduché, hladké, neinfikované a dobře se hojící v kůži a podkoží.

Bohužel bývají také velmi komplikované, hnisavé, hluboké s nekrózami a hojící se obtížně,

chronicky až téměř beznadějně (např.: těžká infikovaná dopravní poranění, střelná poranění

na lovech apod.). Nejčastější příčinou je mechanické násilí. Méně často rána vzniká jako

reakce na expozici tepla (chladu), po působení chemikálií (kyselina, zásada), elektrického

proudu nebo postradiačně. (BROŽ, HERLE, 2012, s. 3; HAŠOVÁ, MARŠÁLKOVÁ, 2012,

s. 7; VOKURKA, HUGO, 2015, s. 859).

1.1 Charakteristika ran

U ran popisujeme lokalizaci, tvar, velikost, okraje, hloubku a směr. Pro některé

z druhů ran jsou typické okraje, tvar a hloubka.

Dle hloubky defektu můžeme rozlišit rány povrchní či hluboké. Rány, které poško-

zují pouze povrchové vrstvy jako je například kůže či sliznice jsou označovány jako jedno-

duché. Naopak rány, které zasahují do důležitých orgánů v hluboké vrstvě jako jsou napří-

klad nervově cévní svazky nebo šlachy jsou označovány jako komplikované. Pokud rány

zasahují i do tělních dutin jsou označovány jako rány penetrující nebo pronikající.

Pro ošetření ran je významné i další dělení rány. Rány dále dělíme na čisté či mecha-

nicky znečištěné, septické (infikované) nebo aseptické a na rány otrávené. (ZEMAN,

KRŠKA, 2011, s. 41).

Z časového hlediska dělíme rány na akutní a chronické. Akutní rány jsou rány, které

vzniknou ve zdravé tkáni a hojí se per primam. Naopak rány chronické jsou rány, které se

nehojí déle než 6-9 týdnů. Chronické rány převážně vznikají v troficky změněných tkáních

například žilního nebo tepenného původu na místech, kde působí záření, tlak či nedostatečné

prokrvení. Poté vznikají defekty kůže jako jsou například ulcerace. Tyto rány se hojí per

secundam. (KOUŘILOVÁ, 2010, s. 8).
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1.2 Hojení

Akutní rány se podle etiologie rozdělují na traumatické (jako jsou například perforu-

jící, zavřené, povrchové nebo komplikované rány), chemické, termické a radiační. Jestliže

se časně přiloží k sobě okraje akutní rány (například chirurgickou suturou), hojí se bezpro-

středním prorůstáním okrajů. Jedná se o hojení per primam, tedy bez komplikací.

Pokud došlo k narušení běžného reparativního procesu a je komplikovaná reparace

tkáně například hnisem nebo rannou tekutinou, hrozí její dehiscence (rozestup) a rána se hojí

per secundam. Rána se tedy hojí pozvolným znásobením granulační tkáně. (STRYJA, 2016,

s. 27).

1.3 Chronické rány

Jedná se o defekt měkkých tkání a kůže, u kterého dochází k obtížnému hojení. Často

ke zhojení defektu nemusí ani dojít. Za chronickou ránu se obvykle označuje sekundárně

hojící se rána, která ani přes odpovídající léčbu, po dobu 6-9 týdnů nemá sklony k hojení.

Často kvůli narušenému hojení bývají tyto defekty označovány jako „nehojící se rána“.

Chronická rána bývá mnohdy projevem jiného závažného často chronického onemocnění.

Tyto rány podstatně zhoršují kvalitu života. Mohou vznikat přechodem z akutní rány do

chronické. To se může stát například při zanechání cizího tělesa v ráně a při následné infekci.

Hojení rány mohou komplikovat i přidružená onemocnění jako je například diabetes mellitus

nebo opakovaná mikrotraumatizace kůže, která může být způsobena nadměrným lokálním

tlakem s následným vznikem defektu. Dalším mechanismem je prohloubení a odloučení ne-

krózy kůže, která vznikla na základě jiného primárního onemocnění jako je například arte-

rioskleróza. (BROŽ, HERLE, 2012, s. 162, 163).
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2 ETIOLOGIE VZNIKU RAN

Příčiny vzniku rány můžeme rozdělit na externí a interní mechanizmy. Mezi externí

mechanizmy řadíme například traumata, infekce, patologický tlak či dermatitidy. Mezi in-

terní mechanizmy řadíme například poruchy funkce žilního, tepenného či lymfatického sys-

tému, metabolické poruchy nebo poruchy krvetvorby. (KOUŘILOVÁ, 2010, s. 9).

2.1 Klasifikace akutních poškození podle etiologie:

Traumatické rány, jedná se o mechanické rány (které můžeme ještě rozdělit podle

mechanismu poškození na rány bodné, řezné, sečné, střelné, rány způsobené kousnutím a po

chirurgických výkonech; podle charakteru postižení je se dělí na povrchové, uzavřené a pro-

nikající – penetrující. Především jde o akutní rány, které například při komplikacích v prů-

běhu hojení mohou přejít do chronicity. Termické poškození jedná se především o omrzliny

a popáleniny. Chemické poškození, poleptání zásadou nebo kyselinou. Při poleptání zása-

dou vzniká tzv. kolikvační nekróza, zatímco kyseliny způsobují tzv. koagulační nekrózu.

Iatrogenně způsobené rány vznikají jako následek nesprávně zvoleného léčebného postupu

nebo jako očekávaný vedlejší účinek léčby. Radiační poškození, především se jedná o po-

stradiační dermatitidy nebo až nekrózu kůže u léčby RTG zářením (aktinoterapie). Maligní

rány jsou primárním projevem onkologického onemocnění eventuálně sekundárním proje-

vem prorůstajícího nádoru do kůže. Oběhové poruchy, dochází k nim v důsledku otoků

renálního či kardiálního původu nebo z důvodu lymfedému. (POKORNÁ, 2012, s. 15;

FERKO, ŠUBRT, DĚDEK, 2015, s. 33, 34).

2.2 Hlavní příčiny vzniku nehojících se ran:

Přechod akutní rány do chronicity – vznikají z důvodu působení chronické nemoci


[…]


Druhý respondent měl bércové vředy na obou bércích a drobné defekty v meziprstí.

Defekty jsou nepravidelného tvaru, okraje rány jsou navalité, okolí rány jsou zánětlivé, spo-

dina rány je povleklá, sekret z rány je serózní, sekrece z rány je mírná. Všechny defekty byly

oplachovány Dermacyn roztokem, byla přikládána Braunovidonová mast s mastným tylem

a sterilním krytím.

Čtvrtým dílčím cílem bylo identifikovat problematické oblasti ošetřovatelské péče a

navrhnout jejich efektivní opatření. Jako první problematickou oblast jsem identifikovala

špatnou výživu a hydrataci pacientů. Je důležité dodržovat správné výživové hodnoty a pra-

videlnost stravy. Ošetřovatelská péče spočívá v tom, že kontroluji a sleduji stravování paci-

enta. Pokud pacient trpí např nechutenstvím je dobré po domluvě s lékařem podávat Nutri-

drinky na zvýšení výživových hodnot. Dále je důležité dodržovat správný pitný režim. Je

dobré pacienta pobízet k pití, či mu ho aktivně nabízet, popřípadě domluvit s rodinou, aby

pacientovi přinesli oblíbené pití. Pokud pacient není schopen vypít dostatečné množství te-

kutin za den, je důležité podat dle ordinace lékaře krystaloidy na doplnění tekutin. Další

problematickou oblastí je hygienická péče, která je důležitou prevencí například proti vzniku

opruzenin nebo proleženin. Je potřeba kontrolovat pacienty, aby byla hygienická péče do-

statečná a správně provedena. Například při špatném osušení pokožky po koupeli, může dojít

k jejímu zapaření a vzniku opruzenin. Proto je důležité pacientovi s hygienou dopomoc,

není-li toho schopen. Další problematickou oblastí je polohování a pohybový režim. Toto ve

své bakalářské práci popisuje i (Špelinová Ivana, 2014, s. 76), kde se věnovala ošetřovatel-

ským problémům u pacientů s chronickou ránou. V jejím výzkumu byla u obou respondentů

shodnou problémovou oblastí snížená imobilita, která se projevila i v mém výzkumu u obou

respondentů. Pacienti mnohdy přeceňují své síly, při kterých následně vznikají odřeniny či

například zlomeniny, později se často i z banálně vypadajících ran, díky celkovému zdravot-

nímu stavu pacienta a věku či polymorbiditě stávají chronické rány, které mohou být pro

pacienta velmi zásadní. V případě imobility pacienta je důležité správný polohovací režim

polohování po 2 hodinách přes den a po 3 hodinách v noci + dle individuálních potřeb
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s polohovacími pomůckami. U pacientů se zhoršenou mobilitou nesmíme zapomínat na ri-

ziko pádu, proto nesmíme zapomínat například na zvedání postranic, zabrzdění lůžka nebo

na zajištění signalizačního zařízení do dosahu pacienta. Další problematickou oblastí je ob-

last vylučování. Při nesoběstačnosti pacienta je důležité individuální výměna inkonti-

nenčních pomůcek. Při lepší pohyblivosti pacienta je důležité přistavit k lůžku gramofon či

dát pacientovi podložní mísu, abychom zachovali zbylou soběstačnost pacienta ve vyprazd-

ňování.

Pátým a posledním dílčím cílem bylo zjistit informovanost respondentů v oblasti

chronických ran. Informovanost pacientů v oblasti chronických ran je dle mého názoru

nízká. Pacienti často neznají rizika vzniku chronické rány a tím i nedodržují zásady, které

zabraňují jejich vzniku. Pacienti často se edukují až po vzniku chronické rány. U části paci-

entů edukaci nelze provést vzhledem k jejich zdravotnímu stavu a věku.
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VÝSTUP PRO OŠETŘOVATELSKOU PRAXI

Jako výstup do ošetřovatelské praxe jsem zvolila návrh edukačního plánu v oblasti

polohování, který bude určený pro rodinné příslušníky a blízké osoby pacienta ohroženého

vznikem či zhoršením chronické rány.

Tabulka 4

Edukační plán

účel Edukace rodinných příslušníků pacienta se zhoršenou mobilitou v oblasti polo-

hování

cíl Rodinní příslušníci pacienta budou rozumět důležitosti polohování

Pomůcky Výukové metody

Letáky, polohovací pomůcky Rozhovor, výklad,

názorná ukázka

Druh

cíle

Specifické cíle Hlavní body plánu Časová dotace

K
o
g
n

it
v
n

í Rodinní příslušníci po-

chopí důležitost dodr-

žování správného po-

lohování.

Poskytnutí dostatečného množ-

ství informací v oblasti poloho-

vání.

15 min

A
fe

k
ti

v
n

í

Rodinní příslušníci bu-

dou mít správný názor

na to, jak dodržovat

zásady polohování.

Snaha o poskytnutí dostatečného

množství informací o správném

polohování a možných kompli-

kacích při jeho nedodržování.

15 min

P
sy

ch
o
m

o
to

ri
ck

é
Rodinní příslušníci bu-

dou umět správně po-

lohovat pacienta.

Podání informací a nácvik polo-

hování s rehabilitačním pracov-

níkem a zdravotnickým personá-

lem.

25 min
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala péčí o pacienty s chronickou ránou. Ve své práci jsem

popsala typy chronických ran, fáze hojení, druhy léčby a ošetřovatelskou péči o pacienta

s chronickou ránou včetně edukace a vytvoření edukačního plánu se zaměřením na indivi-

duální potřeby pacienta. Hlavním cílem praktické části bylo na základě výzkumného šetření

zmapovat ošetřovatelskou péči u pacientů s chronickou ránou. Identifikovat problematické

oblasti a navrhnout efektivní opatření. U obou respondentů jsem vytvořila ošetřovatelský a

edukační plán, který je vytvořen podle individuálních potřeb každého respondenta.
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