## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Michaela Brantlová
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s chronickou ránou
Vedoucí práce <i>MgA. Jarmila Nováková</i>
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 67
Počet příloh 6
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 2
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>89</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená kvalifikační práce splňuje požadované náležitosti. V práci se objevují drobné překlepy a gramatické chyby. Praktická část je zpracována poměrně stručně, chybí popis průběhu ošetřování nemocného. Diskuze je zatížena subjektivním vnímáním problematiky autorkou. Přínosem je fotodokumentace chronických ran

**Co považujete v péči o nemocné s chronickou ranou za nejnáročnější?**

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: 11.4. 2019**

**Podpis:**